Trata-se de Agravo legal em face da

decisão terminativa que deu parcial provimento ao recurso de Apelação, reformando a

sentença apenas para afastar a litigância de má-fé e fixar juros de mora a partir da citação

2. Concessão de indenização na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a

título de complementação do seguro DPVAT, por acidente automobilístico que vitimou o

pai do apelado. 3. Rejeitada a preliminar de ilegitimidade passiva, tendo em vista que

qualquer seguradora integrante do consórcio do seguro de danos pessoais causados por

[...]

‘Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso

de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica

e suplementares devidamente comprovadas.

 

§ 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do deste artigo, deverão ser enquadradas nao caput 

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada::

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Neste diapasão, uma vez apurada a  mostra-se devido odebilidade permanente,
pagamento do seguro, sobrevindo os cálculos lastreados no percentual da lesão, como ocorre

[...]

uso de um dos membros inferiores. 4- Assim, multiplicando-se o valor da indenização, a
percentagem prevista para a perda total do membro e o grau de sua redução funcional
(R$13.500,00 x 70% x 35%), tem-se como correta a indenização paga
extrajudicialmente, no valor de R$3.307,50 (três mil trezentos e sete reais e cinquenta
centavos).

 

Neste sentido, a debilidade apurada equivale a um percentual de perda, incidindo,
pois, este percentual, sobre o valor de total da cobertura, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), em estrita obediência ao art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº. 6.194/74, incidindo,
portanto, o percentual a redução funcional (R$13.500,00 x 25% x 50%).

                  

         III DISPOSITIVO  

ISTO POSTO, e do mais que constam nos autos, nos termos dojulgo PROCEDENTE 
art. 487, I, do CPC, o pedido exordial, condenando o promovido ao pagamento do valor 
correspondente a (R$13.500,00 x 25% x 50%), totalizando R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), incidindo correção monetária a partir do evento
danoso e juros de mora a contar da citação.

                  Custas processuais e honorários advocatícios pelo promovente, os quais arbitro
em 10% sobre o valor dado a causa, nos moldes do art.